

KẾ HOẠCH

V/v Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ ứng dụng Công nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ quan Nhà nước năm 2021

Thực hiện Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin số 101/KH-UBND ngày 28/01/2021, UBND thị xã Quảng Trị tổ chức triển khai tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ ứng dụng CNTT vào hoạt động của các cơ quan nhà nước thị xã Quảng Trị năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao kiến thức về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh nói chung và thị xã Quảng Trị nói riêng nhằm nâng cao hiệu quả công tác của lãnh đạo, chỉ đạo của các chính quyền các cấp; phát triển kinh tế số, xã hội số hướng đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp.

- Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng ứng dụng CNTT đáp ứng quy chuẩn theo quy định của thông tư 03/2014/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông nhằm nâng cao trình độ ứng dụng CNTT của đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ chủ chốt của thị xã. Sử dụng phần mềm mã nguồn mở trong công tác văn phòng qua các sản phẩm mã nguồn mở như: MS.Words, MS.Excel, MS.Powerpoint,

- Tổ chức khóa học để nâng cao nhận thức, kỹ năng của CBCCVC nhằm thực hiện hiệu quả công việc, rút ngắn thời gian xử lý công việc, góp phần đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu:

Tổ chức lớp tập huấn phải đảm bảo yêu cầu về nội dung và thời gian quy định. Học viên tham gia đầy đủ, chất lượng, hiệu quả.

II. Nội dung

1. Thời gian và địa điểm, thành phần:

1.1 Số lớp: 02 lớp.

1.2 Thời gian tổ chức tập huấn: trong tháng 12 năm 2021 (sẽ có Thông báo thời gian cụ thể)

1.3 Địa điểm: Hội trường UBND thị xã Quảng Trị

1.4 Thành phần tham gia tập huấn:

- Lớp thứ nhất: 02 ngày

+ Phó Trưởng phòng, Phó giám đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị xã.

+ Phó chủ tịch UBND các phường, xã

- Lớp thứ hai: 02 ngày

+ Thủ trưởng và chuyên viên các cơ quan đơn vị HC-SN trực thuộc UBND thị xã;

+ Chủ tịch UBND và công chức văn phòng thống kê UBND các phường, xã.

3. nội dung của các lớp tập huấn:

3.1. Lớp thứ 1:

- Chuyên đề 1: Nâng cao kỹ năng ứng dụng xử lý văn bản, sử dụng bảng tính, trình chiếu hỗ trợ trong công việc.

- Chuyên đề 2: Khai thác, sử dụng internet hiệu quả, đảm bảo an toàn an ninh mạng;

- Chuyên đề 3: Nâng cao kỹ năng bảo mật an toàn thông tin, dữ liệu

3.2. Lớp thứ 2:

- Chuyên đề 4: Một số nội dung liên quan chuyển đổi số, chính quyền số kinh tế số trong thời đại cách mạng công nghiệp 4.0 hiện nay.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Phòng Văn hoá và Thông tin Thị xã

- Chủ trì, triển khai hiệu quả Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ ứng dụng CNTT vào hoạt động của các cơ quan nhà nước thị xã Quảng Trị năm 2021.

- Chủ trì, chịu trách nhiệm khâu nối với Trung tâm CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông mời giảng viên, thuê cơ sở vật chất, máy móc để tổ chức lớp tập huấn.

- Tổ chức quản lý, đôn đốc và điều hành lớp tập huấn đảm bảo hiệu quả theo mục đích yêu cầu.

4.2. Văn phòng HĐND&UBND

- Phối hợp với Phòng VH&TT chuẩn bị hội trường phục vụ tập huấn.

4.3 Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Tham mưu, bố trí kinh phí đảm bảo cho các lớp tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin thị xã Quảng Trị năm 2021 đạt được hiệu quả cao nhất.

4.4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã

- Căn cứ Kế hoạch, Các cơ quan đơn vị, UBND các phường, xã sắp xếp, bố trí thời gian để tham gia đầy đủ, đúng thành phần của lớp tập huấn. Danh sách đăng ký tham gia tập huấn theo thành phần trên gửi về UBND thị xã qua Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Quảng Trị trước ngày 07/12/2021.

Đây là các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ rất quan trọng đối với yêu cầu của việc ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước thị xã Quảng Trị. UBND thị xã đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- Chủ tịch, các P. Chủ tịch UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phương Bắc